
                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

     

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 

 (XL CICLO a.a. 2024/2025)  

 

Il Rettore 

Visto il DPR 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione 

nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 

Visto la legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di 

ruolo”, in particolare l’art. 4 “Dottorato di ricerca”; 

Visto il DM 30 aprile 1999, n. 224 “Regolamento in materia di dottorato di ricerca”; 

Vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario”, in particolare l’art. 19 “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 45 del 08 febbraio 2013 

“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 

l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 226 del 14 Dicembre 2021 “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 

corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 247 del 23 Febbraio 2022 “Incremento delle 

borse di dottorato”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 301 del 22 Marzo 2022 recante Nuove linee 

guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 629/2024 recante il riparto di borse di dottorato 

di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato in programmi specificamente dedicati e 

declinati (Finanziamenti PNRR); 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 630/2024 recante il riparto di borse di dottorati 

innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei 

ricercatori dalle imprese (Finanziamenti PNRR); 

Richiamate le Linee guida ministeriali per la rendicontazione degli investimenti relativi ai percorsi di dottorato 

del PNRR, finanziati nell’ambito dei DD.MM. 629/2024 e 630/2024;  

Visto il Decreto del Dirigente del settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport n. 63 del 29/04/2024. PR 

Marche FSE+ 2021-2027 Asse 4 OS 4a DGR N. 445 del 25/03/2024. Avviso pubblico per l’assegnazione 

di borse di ricerca di dottorato innovativo con caratterizzazione industriale a.a. 2024/2025; 

Visto la Disposizione del Direttore SAS “Esito valutazione progetti Ciclo XL” No. 37754 del 30.05.2024 (e 

ss.mm.ii.) 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

Vista la Legge n.33 del 12 Aprile 2022 “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 

istruzione superiore”; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con DR n. 194 del 30 luglio 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie Generale - Parte Prima, n. 200 del 28 agosto 2012, entrato in vigore 

il 27 settembre 2012; modificato con DR n. 179 del 18 settembre 2015, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 236 del 10 ottobre 2015; 

Considerato che in presenza di ulteriori disponibilità e finanziamenti per il XL ciclo di Dottorato potranno 

essere previste borse di studio aggiuntive;  

Vista l’adozione della Carta Europea dei Ricercatori e del Codice di Condotta per loro assunzione e l’adozione 

della strategia risorse umane; 

Visto il Regolamento della School of Advanced Studies, emanato con DR n. 168/2022;  

Visto il Regolamento in materia di Dottorato di ricerca, emanato con DR n. 169/2022; 

Viste le Linee guida di Ateneo e “Policy UNICAM” OTM-R (Open, Transparent and Merit-based Recruitment 

of Researchers), approvate dal Senato Accademico nella seduta n. 28 del 31 maggio 2016; 

 

DECRETA 

Art. 1 – CORSI DI DOTTORATO 

È indetta la selezione pubblica per l’ammissione al XL ciclo dei Corsi di Dottorato di ricerca attivati dalla School 

of Advanced Studies – Scuola Internazionale di Dottorato dell’Università degli Studi di Camerino (da qui 

denominata SAS), unica per cittadini comunitari ed extracomunitari. 

      

 

Camerino,        Il Rettore 

           Prof. Graziano Leoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

 

Corsi di Dottorato dell’Università di Camerino (UNICAM) 

Bando 2024 

XL ciclo – Anno Accademico 2024-25 
 

Sono aperte le candidature ai Corsi di dottorato UNICAM! 

La propria candidatura deve essere inviata entro le ore 13.00 (1 p.m. ora italiana) del  29 Luglio 2024. 
 

TIMELINE INDICATIVA 

La procedura di selezione comprende i seguenti passaggi principali: 

1 – (Fine giugno –29 Luglio) Apertura del bando – Procedura di selezione: i candidati devono presentare il 
modulo di candidatura tramite il sito web: https://pica.cineca.it/unicam/phd40/ entro le ore 13.00 (1 p.m. 
ora Italiana) del 29 luglio 2024. In particolare, devono presentare il loro documento di identità, Curriculum 
vitae, un breve progetto di ricerca ipotetico, lettere di referenza (almeno una), una lettera di motivazioni 
(statement of purpose) e scegliere, in ordine di preferenza, due curriculum del Corso di dottorato di interesse 
tra quelli proposti da UNICAM. Una descrizione dettagliata di ciascun topic sarà disponibile all’allegato 1 
al Bando (Annex 1); sarà esclusiva responsabilità del/della candidato/a verificare l’eventuale 
aggiornamento dell’allegato 1 che potrebbe essere integrato in caso di ulteriori finanziamenti per il XL 

ciclo di Dottorato. 
 
Ogni candidato dovrà presentare una domanda di ammissione per ciascun corso di dottorato di proprio 

interesse, fino a un massimo di 3 candidature. 

2 – (entro agosto) Verifica dei requisiti di ammissibilità e valutazione dei CV – UNICAM nomina una 

Commissione di Valutazione a tale scopo. Viene pubblicata una lista dei/delle candidati/e ammessi/e o 

ammessi/e “con riserva” alla seconda fase della procedura di valutazione divisa per curriculum. Viene 

stabilito e pubblicato il calendario delle interviste diviso per curriculum. Nel frattempo, potrebbero essere 

effettuate ulteriori verifiche di ammissibilità, se necessario. 

3 – ( entro prima metà di settembre) Viene aperta la seconda fase della procedura valutativa: i/le 

candidati/e ammessi/e o ammessi/e “soggetti a conferma” dovranno sostenere i colloqui orali a distanza  con 

le sotto-Commissioni nominate dal Consiglio SAS di UNICAM  secondo il calendario pubblicato. Vengono 

valutate le competenze linguistiche e trasversali, le competenze possedute dai candidati e la loro rilevanza 

per curriculum/curricula scelto/i o assegnato/i. La sotto-commissione assegna ad ogni candidato un voto. 

 Le date e le modalità di svolgimento delle prove orali ed eventuali rettifiche saranno pubblicate sul sito 

https://www.unicam.it/ateneo/bandi e alla pagina https://isas.unicam.it dopo la chiusura del bando. Tale 

pubblicazione ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge, pertanto i/le candidati/e non riceveranno 

alcuna comunicazione personale in merito alle convocazioni per le prove orali. 

4 – (entro settembre) Per ciascun curriculum, viene determinata una graduatoria finale basata sul merito.       

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://pica.cineca.it/unicam/phd40/
https://www.unicam.it/ateneo/bandi
https://isas.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

5 – (1 novembre – 13 dicembre 2024) Data di inizio dei programmi di dottorato: 1 novembre 2024 (in ogni 

caso, non oltre il 13 dicembre 2024).  

Art. 1 AREE DI RICERCA E RISPETTIVI CURRICULA 

Durata dei programmi di dottorato: tre anni. 

Programmi di dottorato UNICAM per l’anno accademico 2024-2025 (XL ciclo1) – Corsi di dottorato e 

curricula - ambiti tematici affrontati dal presente bando: 

●  Architecture, Design, Planning – Coordinatore Prof. Gerardo Doti (gerardo.doti@unicam.it) 

✔ Architecture, Theories and Design 

✔ Innovation Design 

✔ Sustainable Planning, cultural heritage, built environment 

● Chemical and Pharmaceutical Sciences and Biotechnology – Coordinatore Prof. Claudio Pettinari 

(claudio.pettinari@unicam.it) 

✔ Chemical Sciences 

✔ Pharmaceutical, Nutraceutical and Food Sciences 
●  Computer Science and Mathematics – Coordinatore Prof. Andrea Polini (andrea.polini@unicam.it) 

✔ Computer Science and Mathematics 
●  Legal and Social Sciences – Coordinatore Prof.ssa Carlotta Latini (carlotta.latini@unicam.it) 

✔ Civil Law and Constitutional Legality 

✔ Fundamental Rights in the Global Society 
●  Life and Health Sciences – Coordinatore Prof. Attilio Fabbretti (attilio.fabbretti@unicam.it) 

✔ Molecular Biology and Cellular Biotechnology 

✔ One Health (integrated approach to health, focused on interactions between 
Animals, humans, and the environment with attention to inland valorisation) 

✔ Nutrition, Food, and Health 
● Physics, Earth, and Materials Sciences – Coordinatore Prof. Roberto Gunnella 

(roberto.gunnella@unicam.it) 

✔ Physics 

✔ Physical and Chemical Processes in Earth Systems 

✔ Materials Sciences 
● Natural hazards and disaster risk reduction - Coordinatore Prof. Emanuele Tondi 

(emanuele.tondi@unicam.it) Dottorato in forma Associata ai sensi del DM 226/2021 art.3 c.2 - Corso 

nell’ambito del consorzio di ricerca REDI (www.redi-research.eu/it/homepage/), tra Unicam, Gran Sasso 

Science Institute, Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 

 

 
1 La procedura di accreditamento è ancora in corso – I corsi vengono attivati solo in caso di esito positivo della procedura 
di accreditamento, ad opera del MUR e di ANVUR 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
mailto:emanuele.tondi@unicam.it
http://www.redi-research.eu/it/homepage/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

Art. 2 POSIZIONI E BORSE DI DOTTORATO 

È previsto il finanziamento di: 

- Almeno a 4 borse di studio nel corso di Architecture, Design, Planning 

- Almeno a 13 borse di studio nel corso di Chemical and Pharmaceutical Sciences and Biotechnology 

- Almeno a 9 borse di studio nel corso di Computer Science and Mathematics 

- Almeno 4 borse di studio nel corso di Legal and Social Sciences 

- Almeno 10 borse di studio nel corso di Life and Health Sciences 

- Almeno 5 borse di studio nel corso di Natural Hazards and Disaster Risk Reduction  

- Almeno 5 borse di studio nel corso di Physics, Earth and Materials Sciences 

Nello specifico, alcune delle borse di studio sono legate a specifici temi e sono finanziate nell’ambito di: 

• Programma del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componenti 1 e 2, nel quadro 

dei Decreti Ministeriali n. 629/2024 e n. 630/2024: 

∙ almeno n. 5 borse di studio a valere sul DM 629/2024 

∙ almeno n. 14  borse di studio a valere sul DM 630/2024 

• Dalla Regione Marche nell’ambito del progetto “Dottorato Innovativo a caratterizzazione industriale” 

riservate a persone laureate, residenti o domiciliate nella regione Marche, 

disoccupate/inoccupate/inattive, ai sensi della normativa vigente in materia, che non abbiano 

compiuto 36 anni alla data di presentazione della domanda. L’inizio del programma di dottorato 

per questa tipologia di borse è fissato inderogabilmente per il 01/11/2024: 

∙ N° di borse di studio da definire in base alle assegnazioni della Regione Marche 

Per conoscere gli ambiti di intervento previsti per lo sviluppo dei progetti di ricerca si rimanda al sito 

della Regione Marche: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-

allo-Studio/Alta-Formazione#22378_2024  

Il numero totale di borse di studio attualmente disponibili è di n. 50 

Sulla base delle graduatorie di merito, potranno essere resi disponibili fino a n. 4 posti senza fruizione di 

borsa di studio      

Attingendo dalla graduatoria degli idonei, l’Ateneo si riserva la possibilità di assegnare altre posizioni. Le 

assegnazioni saranno vincolate alla disponibilità di ulteriori finanziamenti per il XL ciclo di Dottorato. 

Alcune posizioni di dottorato sono assegnate nell’ambito di programmi, progetti o convenzioni, anche 

con enti esterni. Esse prevedono lo svolgimento dell’attività di ricerca su argomenti specifici e che 

vincolano gli assegnatari allo svolgimento di tale attività di ricerca. Nello specifico, le posizioni finalizzate 

oggetto del presente bando saranno: 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione#22378_2024
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione#22378_2024


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

- n. 1 posizione sovrannumeraria nell’ambito dell’accordo sottoscritto fra l’Università degli Studi 
di Camerino e University of Toyama, per ricerche sul tema “Science and Engineering”. 

- n. 1      posizione sovrannumeraria nell’ambito dell’accordo sottoscritto fra l’Università degli 
Studi di Camerino e FHNW University of Applied Sciences and Arts, Northwestern Switzerland, 
per ricerche sul tema “Business Information Systems”.  

-    fino ad un massimo di n. 6 posizioni sovrannumerarie riservate a cittadini cinesi laureati alla 
Zhengzhou University of Light Industry nell’ambito dell’accordo sottoscritto fra l’Università degli 
Studi di Camerino e Zhengzhou University of Light Industry (Cina), per svolgere preferibilmente 
ricerche su tematiche del Food Sciences, Chemistry, Biology and Design;  

- fino ad un massimo di n. 5 posizioni sovrannumerarie riservate a cittadini cinesi laureati alla 
Zhengzhou University of Light Industry nell’ambito dell’accordo per il rilascio del doppio titolo 
sottoscritto fra l’Università degli Studi di Camerino e Zhengzhou University of Light Industry 
(Cina), per svolgere preferibilmente ricerche su tematiche del Food Science and Engineering, 
Chemical Engineering and Technology, Light Industry Technology and Engineering, Software 
Engineering, Computer Science and Technology, Art Design, Resources and Environment, Biology 
and Medicine, Business Administration. 

- n. 1 posizione sovrannumeraria riservata a cittadini cinesi laureati alla Jilin Agricultural University 
nell’ambito dell’accordo sottoscritto fra l’Università degli Studi di Camerino e Jilin Agricultural 

University (Cina). 
 
Art. 3 IMPEGNI DEI DOTTORANDI 
 
In base alla legge nazionale e al regolamento vigente in UNICAM, le posizioni di dottorato richiedono un 
impegno a tempo pieno, sia in termini di attività di formazione e ricerca, che eventualmente di didattica, 
tutoraggio e servizi agli studenti. I periodi di ricerca e formazione all’estero sono obbligatori. Ulteriori 
attività/condizioni possono essere previste per specifici topic di ricerca/borse di studio, se inclusi negli 
accordi specifici o nelle regole di finanziamento delle borse di studio e/o delle posizioni. Si prega di 
consultare il regolamento in vigore di UNICAM per una visione più approfondita. 
 
Senza pregiudicare l’impegno a tempo pieno, le attività lavorative, incluse quelle retribuite, relative alla 
formazione pratica o a un’attività lavorativa esterna limitata che consente l’acquisizione di competenze 
nel campo formativo del programma di dottorato, sono anche compatibili con il programma di 
dottorato, previa approvazione del Collegio Docenti del Corso di Dottorato e autorizzazione del Consiglio 
SAS. 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

Art.4 CARRIERE, DIRITTI E DOVERI DEI DOTTORANDI 
 
I diritti e doveri generali dei dottorandi, così come il rilascio del titolo di “Dottore di ricerca”, sono 
descritti nel Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con DR n. 169/2022, 
disponibile al link: https://isas.unicam.it/school/unicam-regulations 
L’iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore è normata dalla Legge n.33/2022 e dai 
decreti attuativi. 
UNICAM e i suoi partner (nel caso di programmi di dottorato svolti in collaborazione con altre istituzioni) 
possono offrire supporto ai dottorandi non comunitari nella ricerca di alloggi, limitatamente alle 
camere/appartamenti disponibili nelle strutture universitarie al momento dell’arrivo dei dottorandi in 
Italia. 
I dottorandi devono iscriversi/essere iscritti al Sistema Sanitario Nazionale italiano a proprie spese prima 
di iniziare la loro attività.  
I dottorandi usufruiscono di copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile per l’intera 
durata del corso e per le sole attività che si riferiscono al corso di dottorato.  
In caso di invenzione effettuata dal dottorando nell’ambito dell’attività di ricerca universitaria si 
applicherà il Regolamento di Ateneo in materia di proprietà intellettuale e di brevetti. 
 
Art. 5 BORSE DI STUDIO E BUDGET DI RICERCA 

 
* L’importo lordo delle borse di studio (inclusi gli oneri carico percipiente) è di circa € 1.353 al mese, e 
di circa 16.243€ all’anno (considerando una durata di 3 anni). Le somme potrebbero variare 
leggermente in caso di ulteriori aggiornamenti da parte delle Autorità Nazionali. 
* L’importo della borsa è aumentato nella misura del 50% per i periodi di soggiorno all’estero. 
* A ciascun dottorando, con o senza borsa o altre forme di sostegno, è assicurato un budget per l’attività 
di ricerca in Italia o all’estero di almeno 4.879,20€ durante il corso triennale e secondo le norme stabilite 
dalla legge italiana, dai regolamenti e dalle linee guida UNICAM. 
 
La borsa di studio viene corrisposta al dottorando in rate mensili posticipate (ogni rata viene pagata il 
mese successivo) e dopo che la procedura di immatricolazione è completata in modo definitivo (per i 
dottorandi stranieri, avviene solo dopo il loro arrivo in Italia). Per quanto riguarda dottorandi/e 
immatricolati/e a decorrere dal 1 novembre, l'erogazione della prima mensilità della borsa di studio 
avverrà entro il mese di dicembre. Per quanto riguarda dottorandi/e immatricolati/e successivamente 
alla data di cui sopra e nei termini previsti dal bando, il pagamento riferito alle mensilità di 
novembre/dicembre avverrà entro la fine del mese di gennaio; il pagamento della borsa di studio 
richiede che il/la dottorando/a abbia un Codice Fiscale Italiano e sia titolare di un adeguato conto 
bancario italiano/online. 
 
Il conteggio delle borse di studio inizia dalla data di inizio dei programmi di dottorato, che è il 1° 
novembre 2024 (in ogni caso, non oltre il 13 dicembre 2024).  

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://isas.unicam.it/school/unicam-regulations


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

Nel caso in cui il/la dottorando/a arrivi successivamente (non oltre il 30 aprile 2025), nessuna rata sarà 
pagata prima del suo arrivo in Italia, né prima che la procedura di immatricolazione sia completata e sia 
disponibile un conto bancario adeguato. 
 
I dottorandi possono essere fruitori di borsa se l’ammontare massimo degli emolumenti annui non 
supera l’importo annuo della borsa calcolata al netto degli oneri (per l’a.a. 2024/2025, tale importo è 
calcolato in circa € 14.346). 
 
Il candidato, per il beneficio della borsa, si avvale della facoltà dell’autocertificazione da riferire al 
periodo di imposta coincidente con l’anno solare nel quale è effettivamente erogata la borsa. Tale 
comunicazione dovrà pervenire entro e non oltre il 31 luglio di ogni anno agli uffici della SAS. 
L’Amministrazione universitaria potrà effettuare controlli sulla veridicità delle predette 
autocertificazioni. 
Nell’ipotesi in cui gli emolumenti annui del dottorando con borsa, nel corso del percorso dottorale (ad 
esclusione dell’anno di emanazione del bando), superino l’importo annuo della borsa al netto degli 
oneri, il dottorando decade dal godimento della borsa, con l’obbligo di restituzione della quota già 
percepita nell’anno solare di riferimento. 
Ai fini della determinazione del limite degli emolumenti di cui alle precedenti, si prende in 
considerazione il reddito imponibile fiscale risultante da certificazione o da dichiarazione dei redditi 
derivante da prestazioni di lavoro. 
 
Chi, per almeno un anno, abbia usufruito di una borsa di studio per un Corso di Dottorato, non può 
chiedere di fruirne una seconda volta. 
Le borse di studio non sono cumulabili con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che 
con quelle concesse da Istituzioni nazionali o straniere finalizzate a sostenere soggiorni all’estero 
funzionali all’attività di formazione o di ricerca dei dottorandi. 
 
Art. 6 CONTRIBUTI PER L’ACCESSO E LA FREQUENZA AI CORSI DI DOTTORATO 

 
L’ammontare annuo dei contributi per l’accesso ai Corsi di Dottorato e per la relativa frequenza sarà 
consultabile nel Manifesto degli Studi alla voce “Contributi Universitari”, che verrà approvata dagli 
Organi Accademici e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ateneo. 
I candidati ammessi al Corso di Dottorato sono tenuti a corrispondere la tassa regionale per il diritto allo 
studio universitario di € 140 e l’imposta di bollo assolta in forma virtuale di € 16. Sono esonerati anche 
dal pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario, che verrà successivamente 
rimborsata, una volta verificata la sussistenza dei requisiti previsti, i dottorandi senza borsa che rientrino 
nelle graduatorie di diritto allo studio dell’ERDIS.      
 
 
 
 
 
 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

 
Art.  7 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 
 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere compilata esclusivamente (pena esclusione 
dalla procedura di selezione/ammissione) sul format accessibile dal sito web 
https://pica.cineca.it/unicam/phd40/ entro il 29 luglio 2024, ore 13.00 (1 p.m. Ora Italiana). Saranno 
prese in considerazione solo le domande di partecipazione completate entro la scadenza sopra  indicata. 
 
Ogni candidato/a dovrà presentare una domanda di ammissione per ciascun corso di dottorato di 

proprio interesse, fino a un massimo di 3 candidature. 

Si invitano i/le candidati/e ad effettuare l’invio online della domanda di partecipazione al concorso con 
congruo anticipo rispetto alla data di scadenza del presente bando.  
È responsabilità dei/delle candidati/e verificare la corretta conclusione della procedura informatica. 
Non saranno accettati reclami per eventuali malfunzionamenti del sistema informatico dovuti a 
sovraccarichi riscontrati dai candidati in prossimità della scadenza. 
L’Amministrazione universitaria declina ogni responsabilità per la mancata ricezione della 
documentazione derivante da responsabilità di terzi o da cause tecniche. 
 
Le linee guida per l’utilizzo del portale informatico saranno      rese disponibili      sul sito 
https://www.unicam.it/ateneo/bandi e alla pagina https://isas.unicam.it      
I/le candidati/e devono prima registrarsi tramite il seguente link https://pica.cineca.it/unicam/phd40/.  
Dopo la registrazione, i/le candidati/e riceveranno le credenziali di accesso per il portale e potranno 
presentare la loro candidatura. 
 
La lingua obbligatoria per compilare la domanda è l’inglese. 
 
Quali informazioni e documenti sono necessari durante la prima fase della procedura di valutazione: 

- Dati personali; 
- Documento di identità in corso di validità;  
- Curriculum Vitae; 
- Scelta del Corso di dottorato di interesse; 
- Scelta, in ordine di preferenza, di al massimo 2 curricula tra quelli proposti da UNICAM appartenenti 

allo stesso corso di dottorato; 
- Almeno 1 nome di referente (e al massimo 3), ovvero professore/ricercatore, al quale sarà 

inviata una richiesta via e-mail di fornire una lettera di presentazione. La lettera di 
presentazione deve essere ricevuta entro il  31 Luglio alle ore 23.59 (ora italiana). È 
responsabilità del candidato assicurarsi che almeno 1 professore/ricercatore abbia effettuato la 
procedura di caricamento della lettera di presentazione. La mancata presentazione di questa 
lettera sarà causa di esclusione dalla procedura di selezione/ammissione; 

- Breve progetto di ricerca ipotetico in lingua inglese che verrà utilizzato esclusivamente a scopo di 

valutazione e non sarà vincolante per le attività di ricerca che verranno eventualmente svolte 
durante il dottorato; 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://pica.cineca.it/unicam/phd40/
https://www.unicam.it/ateneo/bandi
https://isas.unicam.it/
https://pica.cineca.it/unicam/phd40/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

- Lettera di motivazioni (statement of purpose): in lingua inglese o italiana, nella quale si specifichino: 
le motivazioni che spingono ad intraprendere il dottorato di ricerca presso Unicam; la coerenza con 
la carriera accademica del/la candidato/a; gli interessi di ricerca; idee di ricerca per progetti futuri; 
eventuale esperienza maturata durante lo svolgimento della tesi di laurea; 

- Dichiarazioni finali. 
 
Art.8 RESEARCH TOPICS 
 
In relazione alle aree tematiche legate ai Corsi di dottorato e ai curricula, saranno definiti specifici 
argomenti di ricerca per i progetti di ricerca triennali da svolgere dai dottorandi.  
Una descrizione dettagliata di ciascun topic sarà disponibile all’allegato 1 al Bando; sarà esclusiva 
responsabilità del/della candidato/a verificare l’eventuale aggiornamento dell’allegato 1 che potrebbe 
essere integrato in caso di ulteriori finanziamenti per il XL ciclo di Dottorato. 

 
Art. 9 REQUISITI DI AMMISSIONE AL CONCORSO 
 
In linea generale, possono presentare domanda di partecipazione al concorso per l’ammissione ai Corsi 
di Dottorato di ricerca i cittadini italiani e stranieri in possesso di diploma di Laurea 
Specialistica/Magistrale o di analogo titolo universitario riconosciuto idoneo dalle autorità accademiche, 
sulla base delle leggi e dei regolamenti in vigore, senza discriminazioni di genere, età, religione, 
nazionalità, orientamento sessuale, opinioni politiche, condizioni socioeconomiche e disabilità.       
Possono presentare domanda di ammissione anche coloro i quali conseguiranno il titolo di cui al 
precedente comma entro la data di iscrizione al corso di dottorato, pena la decadenza dall’ammissione 
al corso. In tal caso l’ammissione viene disposta “con riserva” e la riserva verrà sciolta all’atto della 
comunicazione del conseguimento del titolo da parte del/della candidato/a. 
 
I/le candidati/e che hanno ottenuto la qualifica accademica all’estero devono presentare, ai fini 
dell’immatricolazione, l'Attestato di Comparabilità e Verifica del titolo universitario estero rilasciato dal 
centro ENIC-NARIC in Italia (CIMEA)2 o, in alternativa,  la Dichiarazione di Valore rilasciata 
dall’Ambasciata italiana nel paese in cui è stata rilasciata la qualifica. I documenti devono contenere 
tutte le informazioni necessarie per la valutazione del titolo di studio.  
 
Nella Dichiarazione di Valore deve essere specificato che la qualifica che consente l’accesso ai corsi di 
dottorato in loco è stata ottenuta dopo 17 anni di istruzione e che soddisfa i requisiti accademici per 
l’accesso ai corsi di terzo ciclo nel paese di rilascio.      La Dichiarazione di Valore o l’Attestato di 
Comparabilità e Verifica CIMEA devono essere rilasciati, unitamente al visto di ingresso per l’Italia, entro 

 
2 Nel caso in cui la qualifica sia stata rilasciata in un Paese firmatario della Convenzione di Lisbona, l'attestato di 
comparabilità delle qualifiche può essere scaricato autonomamente e gratuitamente tramite ARDI – Automatic 
Recognition Database Italia. (*verificare sul sito Cimea il tipo di Attestato necessario). Per ulteriori dettagli sulla 
documentazione da presentare, a seconda del paese che ha rilasciato la qualifica, si veda il documento prodotto dal 
CIMEA (alla voce “Titoli finali della formazione superiore”). 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://www.cimea.it/pagina-attestati-di-comparabilita-e-verifica-dei-titoli
https://www.cimea.it/Upload/Documenti/REQUIRED%20DOCUMENT.pdf


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

il 31/03/2025 e inviati ad Unicam, tramite e-mail all’indirizzo postlaurea@unicam.it, entro il 
15/04/2025, pena la decadenza e l’esclusione dal programma di dottorato. 
 
È inoltre richiesto, ai candidati/e che hanno ottenuto la qualifica accademica all’estero, l’invio della copia 
del diploma di laurea magistrale, del libretto degli esami che mostri gli esami sostenuti e i voti ottenuti 
e, se non già prodotti in inglese, la loro relativa traduzione ufficiale in italiano e certificati come conformi 
all’originale o dall’Università che li ha emessi o dalle competenti rappresentanze italiane o da soggetti 
riconosciuti dalle competenti rappresentanze italiane secondo le disposizioni vigenti. Questa 
documentazione deve essere inviata entro il 15 ottobre 2024, tramite e-mail all’indirizzo 
postlaurea@unicam.it e presentata in copia originale per formalizzare l’immatricolazione, una volta che 
il candidato è arrivato in Italia; UNICAM non può garantire che l’immatricolazione dei dottorandi venga 
effettuata se i documenti richiesti mancano o sono forniti in ritardo. 
 
Se la qualifica non è stata già riconosciuta, il Collegio dei docenti del Corso di afferenza e il Consiglio SAS 
decideranno e dichiareranno la sua equivalenza, unicamente per il fine di ammissione al Programma di 
Dottorato, dopo aver effettuato i controlli appropriati e sulla base delle leggi e dei regolamenti vigenti. 
 
Possono essere previsti requisiti aggiuntivi per le borse finanziate nell’ambito di programmi specifici; 
nella fattispecie delle borse finanziate dalla Regione Marche nell’ambito del progetto “Dottorato Innovativo 

a caratterizzazione industriale” , si precisa che le suddette borse sono destinate a persone laureate, 
residenti o domiciliate nella regione Marche, disoccupate/inoccupate/inattive, ai sensi della normativa 
vigente in materia, che non abbiano compiuto 36 anni alla data di presentazione della domanda. 

 
Art. 10 CRITERI DI VALUTAZIONE DEI CANDIDATI 
 
La commissione giudicatrice è nominata in conformità alle leggi vigenti, nonché al Regolamento Unicam 
in vigore; il Regolamento UNICAM è disponibile su 
https://www.unicam.it/sites/default/files/regolamenti/REGOLAMENTO%20DOTTORATO%20UNICAM_2022 

I nominativi degli esperti ed i rispettivi CV verranno resi pubblici sul sito 

https://www.unicam.it/ateneo/bandi e alla pagina http://isas.unicam.it. 

La prima fase della valutazione consisterà nel sottoporre l’ipotesi di progetto di ricerca, di cui all’articolo 
7 del presente bando, ad analisi per il rilevamento di eventuali infrazioni ascrivibili a plagio; qualora 
l’analisi riveli questo tipo d’infrazioni, il candidato responsabile sarà escluso dalla procedura. 
Sulla base della documentazione prodotta dai candidati, in particolare dell’ipotesi di progetto di ricerca, 
la Commissione giudicatrice opererà la propria valutazione in coerenza con quanto previsto dalla 
European Framework for Research Careers (https://euraxess.ec.europa.eu/europe/career-
development/training-researchers/research-profiles-descriptors) per il profilo R1 (First stage 
researchers), cioè:  
 

- capacità di condurre una ricerca originale sotto la guida dei supervisori  
- ambizione di sviluppare conoscenza di metodologie e discipline correlate alla ricerca  
- buona conoscenza dell’area di ricerca nella quale intendono svolgere la loro tesi  

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:postlaurea@unicam.it
https://www.unicam.it/sites/default/files/regolamenti/REGOLAMENTO%20DOTTORATO%20UNICAM_2022_DA%20PUBBLICARE.pdf
https://www.unicam.it/ateneo/bandi
http://isas.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

- abilità di produrre dati sotto la guida dei supervisori  
- capacità critica, di analisi, di valutazione e di sintesi di idee nuove e complesse  
- capacità di illustrare i risultati della ricerca ed il loro significato.  

 
Nella predisposizione della short list di idonei, la Commissione giudicatrice terrà inoltre conto del CV del 
candidato, con particolare riferimento al voto di laurea, ad altri titoli di studio, alle pubblicazioni 
scientifiche e presentazioni a congressi, ai premi e riconoscimenti. Verranno altresì valutate le lettere di 
presentazione da parte dei presenters e lettera di motivazioni. 

 
Al termine del processo valutativo, la Commissione giudicatrice predispone la short list dei/delle 

candidati/e idonei/e ammessi/e o ammessi/e “con riserva” alla seconda fase della procedura di      

valutazione che consiste nelle interview. In caso vengano individuati candidati con profili adeguati a curricula 

non scelti degli stessi, la Commissione avrà la facoltà di assegnare ulteriori curricula al/alla candidato/a oltre 

a quelli scelti che saranno valutati durante la seconda fase. 

I/le candidati/e idonei/e, elencati nella short list, saranno autorizzati/e a partecipare alla seconda fase 
della procedura di      valutazione e saranno invitati/e ad un colloquio o più colloqui per produrre la 
graduatoria finale per ciascun curriculum.   
Le date e le modalità di svolgimento delle prove orali ed eventuali rettifiche saranno pubblicate sul sito 

https://www.unicam.it/ateneo/bandi e alla pagina https://isas.unicam.it). Tale pubblicazione ha valore di 

notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge,  pertanto i/le candidati/e non riceveranno alcuna comunicazione 

personale in merito alle convocazioni per le prove orali. Le date dei colloqui non potranno essere differite in 

base alle esigenze dei/delle candidati/e. 

I colloqui saranno condotti preferibilmente in lingua inglese per via telematica da sotto-Commissioni 
designate dal Collegio dei docenti di ciascun Corso di Dottorato. 
Anche in questo caso per la valutazione si farà riferimento a quanto previsto dalla European Framework 
for Research Careers per il profilo R1 (First stage researchers). 

L’elenco dei candidati idonei (shortlist) e il calendario delle interviste saranno pubblicati sul sito 
istituzionale Unicam https://www.unicam.it/ateneo/bandi e alla pagina https://isas.unicam.it .  
Nel frattempo, potranno essere effettuate ulteriori verifiche di ammissibilità, se necessario. 
Solo su richiesta, ai candidati esclusi verrà trasmesso un giudizio sintetico sulla loro performance stilato 
dalla Commissione giudicatrice. 

Criteri di ammissione e relativo peso:  

Curriculum formativo e di ricerca: da 0 a 5 

Proposta di Progetto: da 0 a 5 

Motivazioni: da 0 a 5 

 

Ammissione: valutazione maggiore/uguale a 9 

 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://www.unicam.it/ateneo/bandi
https://isas.unicam.it/
https://www.unicam.it/ateneo/bandi
https://isas.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

Art. 11 ACCETTAZIONE DEL POSTO, MODALITÀ DI IMMATRICOLAZIONE AI CORSI E ATTRIBUZIONE 
DELLE BORSE DI STUDIO 

Le graduatorie finali saranno redatte sulla base dei punteggi totali ottenuti nella seconda fase di 
valutazione da ciascun/a candidato/a per ogni curriculum. Saranno redatte tante graduatorie quanti 
sono i curriculum.      

I/le candidati/e possono aver scelto fino a 2 curriculum; nel caso in cui un/a candidato/a scelga più di un 

curriculum, potrebbe essere nominato/a in più di una graduatoria e sarà chiamato/a ad accettare una 

sola delle posizioni vinte, permettendo il conseguente scorrimento di graduatoria al/alla candidato/a 

successivo/a. 

Le graduatorie finali: 

- saranno in ordine decrescente di punteggio e, in caso di punteggi uguali, verrà considerata l’età 
più giovane. In caso di ulteriori punteggi uguali, verrà considerato il genere; 

- Riporteranno tante liste di graduatoria quanti sono i curriculum, basate sulla valutazione delle 
Commissioni giudicatrici. 
 

Le graduatorie finali saranno pubblicate sul sito istituzionale di Ateneo 
https://www.unicam.it/ateneo/bandi e alla pagina https://isas.unicam.it. Non saranno inviate 
comunicazioni personali ai/alle candidati/e: la pubblicazione degli esiti sul sito web indicato ha valore di 
comunicazione ufficiale alle/agli interessate/i, i/le quali sono tenute/i a consultare costantemente il sito 
web senza necessità di ulteriori avvisi. 

In caso di rinuncia espressa o tacita alla posizione, si scorrerà la graduatoria del curriculum fino alla 
copertura delle posizioni previste, scorrimento da chiudersi entro la scadenza fissata annualmente dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca per il monitoraggio dei dottorati accreditati e la registrazione 
dei dati degli allievi immatricolati nell’anno accademico di riferimento. 

Solo su richiesta, ai candidati esclusi verrà trasmesso un giudizio sintetico sulla loro performance stilato 

dalla Commissione giudicatrice. 

I partecipanti alla selezione avranno 30 giorni di tempo per presentare eventuali reclami all’indirizzo 
postlaurea@unicam.it. Questi verranno inviati al Responsabile di Ateneo per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza che, in collaborazione con il Difensore Civico degli studenti, esaminerà e 
risponderà alle questioni sottopostegli, entro i 30 giorni successivi alla presentazione dell’atto di 

reclamo.  

Le borse di studio e le posizioni saranno assegnate in base alla procedura di selezione indicate in questo 
Bando, fino a quando le posizioni e le borse di studio messe a disposizione nel bando saranno allocate. 
UNICAM si riserva il diritto di non assegnare oppure di assegnare ulteriori borse di studio/posizioni 
messe a disposizione, anche in caso di rinuncia di un/una candidato/a, scorrendo le liste di graduatoria 
secondo l’ordine stabilito. Le borse di studio saranno poi confermate annualmente dal Consiglio SAS, 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://www.unicam.it/ateneo/bandi
https://isas.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

previa verifica delle attività svolte dal dottorando nell’anno precedente da parte del Collegio Docenti del 
Corso di Dottorato di riferimento. 

Sulla base delle liste di graduatoria, potrebbero essere messi a disposizione fino 4 posti senza l’utilizzo 
di una borsa di studio; i candidati in questa posizione dovranno indicare se possono ottenere sostegno 
finanziario da enti pubblici e/o privati diversi dall’Università di Camerino. Le attività dei dottorandi che 
non ricevono borse di studio saranno comunque soggette a verifica da parte del Collegio Docenti del 
Corso di Dottorato di riferimento. 

Art. 12 DOPO LA PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

I candidati ammessi dovranno accettare la borsa di studio/posizione presentando l’apposito modulo 
entro il 20 settembre 2024. Il modulo sarà reso disponibile via mail ai candidati selezionati, tramite 
l’indirizzo e-mail postlaurea@unicam.it. 
Espletate le prove concorsuali, e dopo accettazione da parte del dottorando, il Rettore approverà la 
graduatoria formulate dalla Commissione giudicatrice, assegnando i posti e le borse di studio messe a 
concorso. 
I candidati che necessitano di un visto per entrare in Italia, una volta ufficialmente ammessi al 
programma di dottorato, devono presentare una domanda di preiscrizione tramite il portale 
Universitaly, all’indirizzo https://www.universitaly.it/studenti-stranieri, entro il 29 novembre 2024. 

Per gli studenti stranieri/non UE: è necessario arrivare in Italia entro la data di inizio del programma di 
dottorato; in caso contrario, è necessario arrivare in Italia entro il 30 aprile 2025 pena la decadenza e 
l’esclusione dal programma di dottorato.  
L’immatricolazione deve essere completata non appena si è arrivati in Italia, entro una settimana 
dall’arrivo, fornendo tempestivamente i documenti originali di: Dichiarazione di Valore/Dichiarazione di 
Equipollenza/Attestati rilasciati dal CIMEA entro il 31/03/2025; il certificato di laurea e una traduzione 
ufficiale in italiano del diploma e del Libretto degli esami che mostrino gli esami  sostenuti e i voti 
ottenuti, se non già prodotti in inglese; codice fiscale italiano3; ricevute di richiesta del permesso di 
soggiorno. Tutti i candidati devono inoltre: 
 
Presentare la domanda di iscrizione, indirizzata al Rettore dell’Università di Camerino, entro il 31 ottobre 
2024 esclusivamente online tramite l’apposita sezione sul sito web dell’Università, dove sono pubblicate 
tutte le informazioni necessarie. L’immatricolazione è considerata regolarmente chiusa e quindi 
accettata quando l’intera procedura online è stata completata, tutte le tasse richieste sono state pagate 
e gli allegati richiesti sono stati caricati;  

- Iniziare il loro programma di dottorato il 1° novembre 2024 (in ogni caso, non oltre il 13 
dicembre 2024); ** N.B. Gli assegnatari delle borse di studio finanziate dalla Regione Marche 

 
3 I/le candidati/e residenti all’estero devono richiedere l’attribuzione del codice fiscale italiano all’Ambasciata o 
Consolato Italiano presente nel proprio Paese prima dell’arrivo in Italia. Esso può essere richiesto all’estero per il tramite 
dell’Ufficio consolare. Per le specifiche modalità di richiesta si suggerisce di visitare il sito web dell’Ufficio consolare 
competente. 

 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
mailto:postlaurea@unicam.it
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

nell’ambito del progetto “Dottorato Innovativo a caratterizzazione industriale” dovranno 
inderogabilmente cominciare il percorso di dottorato il 1/11/2024. Gli assegnatari delle borse di 
studio finanziate nell’ambito dei progetti PNRR (Decreti Ministeriali n. 629/2924 e 630/2024) 
dovranno inderogabilmente cominciare il percorso di dottorato entro il 13 dicembre 2024; gli 
assegnatari stranieri che non abbiano ottenuto il visto di ingresso per l’Italia entro la data di inizio 
del programma, dovranno cominciare le attività a distanza entro il 13 dicembre 2024, impegnandosi 
ad arrivare in Italia entro il 30/04/2025, pena la decadenza e l’esclusione dal percorso di dottorato. 

- Mettere a disposizione un conto bancario italiano/online per i pagamenti relativi alla 
posizione/borsa di studio (deve essere intestato al dottorando); 

- Partecipare ad un corso di formazione sulla sicurezza prima di avviare l’attività di ricerca e 
sottoporsi ad un controllo medico obbligatorio; 

- (i dottorandi stranieri) devono registrarsi presso il Servizio Sanitario Nazionale italiano e 
rinnovare la registrazione ogni anno, a proprie spese, comunicandolo immediatamente a 
postlaurea@unicam.it. Tale registrazione è una condizione preliminare per svolgere il 
programma di dottorato; 

- Registrarsi sul portale Mur https://loginmiur.cineca.it/front.php/login.html; 
- Registrarsi autonomamente alla “gestione separata INPS” (solo i percettori di borsa). 

 

Art. 13 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L’Università, in attuazione del “Codice in materia di protezione dei dati personali” (Decreto Legislativo 
30 giugno 2003 n. 196 e successive modificazioni), del “Testo unico sulla privacy e sull’utilizzo dei sistemi 
informatici” (Decreto Legislativo 271/2009 e successive modificazioni) e del Regolamento Generale sulla 
protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679), in qualità di titolare del trattamento, si impegna a 
trattare i dati personali ed i contatti forniti dal candidato per l’espletamento delle procedure selettive e 
per il perseguimento dei propri fini istituzionali.  
L'Università di Camerino, nell'ambito della gestione dei Corsi di Dottorato e dello svolgimento delle 
relative attività di rendicontazione, raccoglie e tratta i dati personali dei candidati, nonché i dati relativi 
ai corsi e alle borse/assegni; inoltre, l'Università di Camerino raccoglie ed elabora i dati riguardanti: 
l'attività di ricerca e formazione svolta in Italia e all'estero, i pagamenti (budget ricerca; borsa di studio) 
e relativi documenti giustificativi, gli esiti e gli output formativi, la laurea, le mobilità. 
Alcuni dati dei borsisti, dei non borsisti e dei candidati in graduatoria sono condivisi con eventuali partner 
di Progetti/Convenzioni nell'ambito dei quali sono finanziate e gestite le borse/posti, nonché con Enti e 
Istituzioni preposte all’implementazione dei Programmi di finanziamento (dove applicabile). 
La partecipazione alla procedura di selezione implica l'espressione del tacito consenso, affinché: 
- i nominativi dei candidati e gli esiti delle prove di selezione siano pubblicati sul sito di UNICAM 
https://www.unicam.it/ateneo/bandi e della SAS https://isas.unicam.it; 
- i dati vengano trattati per le attività di gestione e rendicontazione di cui sopra. 
 
 
 
 
 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
mailto:postlaurea@unicam.it
https://loginmiur.cineca.it/front.php/login.html
https://www.unicam.it/ateneo/bandi
https://isas.unicam.it/


                                                     

 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                            tel.+39 0737/40 2058-2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

Art. 14 NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alle norme vigenti in materia di Dottorato 
di ricerca, in particolare:  

- Decreto Ministeriale 226/2021  
- Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi di Camerino emanato 

con DR 169/2022  
- Regolamento della School of Advanced Studies dell’Università degli Studi di Camerino, emanato 

con DR 168/2022.  
- Decreti Ministeriali relativi ai percorsi di dottorato del PNRR n. 629/2024 e 630/2024;  
- Decreto Regione Marche n. 63/IISP del 29/04/2024 

 
Art.15 INFORMAZIONI FINALI 
 
Il direttore della SAS: Prof. Michele Loreti 
Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Annalisa Albanesi 
Contatti: Per informazioni di natura amministrativa relativamente al presente bando sarà possibile 
rivolgersi all’ Ufficio Alta Formazione-  SAS, Area Biblioteche e Alta Formazione, Dott.ssa Isabella Calzolari 
al seguente indirizzo e-mail: postlaurea@unicam.it (telefono: 0039 -0737/402058) 
 
Il presente bando di concorso è pubblicizzato sul sito Europeo Euraxess, su quello del MUR, sul sito 
istituzionale dell’Ateneo sede coordinatrice e sul sito della SAS. 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
mailto:postlaurea@unicam.it

		2024-06-28T12:48:11+0200
	Leoni Graziano




